08/08/2023, 10:55 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154175

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154175 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 90, DE 06 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) a
Portaria DIR N°1213/18, de 29 de novembro de 2018, que delega competência para
nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos autos do processo N°
23062.047632/2022-21, de composição do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas,
campus Araxá,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Guilherme Alzamora Mendonça (1362076) e Leandro Henrique Santos
(1856063) como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Engenharia
de Minas, campus Araxá, com mandato de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Art. 2° - Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas, campus
Araxá, para cumprirem mandato na legislatura 2023 - 2025, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:
Presidente: Guilherme Alzamora Mendonça (1362076).
Vice-Presidente: Leandro Henrique Santos (1856063).

Representantes dos Docentes do Departamento de Minas e Construção Civil:
Mauricio Antônio Carneiro (6418672) - Titular.
Alexander Martin Silveira Gimenez (2152246) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Marcélio Prado Fontes (2728703) - Titular.
Bruna Letícia dos Santos (1247074) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Silvania Alves Braga De Castro (3768476) - Titular.
Michelly Dos Santos Oliveira (2523382) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Eletromecânica:
Alexandre Morais de Oliveira (1681668) - Titular.
Domingos Sávio de Resende (4194738) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral:
Milene Bianchi dos Santos (2953792) - Titular.
Catarina Barbosa Torres Gomes (2354666) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Discentes:
Maria Eduarda Borges (20223002095) - Titular.
Luiz Fernando Moura Faria (20213003642) - Suplente.
Período do mandato: de 06/07/2023 a 31/01/2024.

Art. 3° - Revogar a Portaria nº 226/2022 ? DIRGRAD, de 24 de novembro de 2022.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

08/08/2023, 10:55 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154175

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1154175 2/2

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 11:43 )
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Processo Associado: 23062.047632/2022-21

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
90, ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 06/07/2023 e o código de verificação:

3faba1d8fb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf